
 1 

ROMANIA 
JUDETUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea HCL nr. 61/2011 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale 

pentru anul 2012 
 
 Consiliul Local al Comunei Suseni în şedinţa ordinară din data de 30 ianuarie 2012 
 Având în vedere: 
 - adresa nr. 267(404)SL din 12.01.2012, înregistrată la Primăria Comunei Suseni 
sub nr. 90/18.01.2012, referitor la solicitarea modificării Hotărârii Consiliului Local nr. 
61/2011 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2012; 
 Luând în considerare prevederile: 
 - punctul 82 din art. I coroborat cu art. VI din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
125/2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal;  
 - art. 9 pct. 3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997  
 - art. 56 din Constituţia României; 

- art. 27, art. 36 alin. 2 lit. b, art. 36 alin. 4) lit. c şi art. 45 din Legea Administraţiei 
Publice Locale nr. 215 din 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art. 16, alin. (2), art. 27 şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale;  

Prevederile Titlului IX: Impozite şi taxe locale, a Codului Fiscal (Legea nr. 571 din 
2003) cu modificările şi completările ulterioare; 

Prevederile Titlului IX din H. G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003, privind Codul fiscal, modificată şi 
completată , pct. 224 şi pct. 290^1 alin. (2) 

Prevederile Legii nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Prevederile Legii nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru; 
Prevederile O.U.G. nr. 105/2004 privind unele măsuri pentru eliberarea şi 

înmânarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole şi forestiere; 
 Hotărârea Guvernului nr. 956 din 2009 privind nivelurile pentru valorile impozabile, 
impozitele şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul 
fiscal 2010; 
 Legea nr. 202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea soluţionării proceselor; 
metodologia Direcţiei pentru Evidenţa persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date nr. 
2112516 din 17.12.2010 pentru aplicarea unitară a dispoziţiilor legale privind divorţul prin 
acordul soţilor; 
 Văzând prevederile Legii nr. 52/2003 – privind transparenţa decizională în 
administraţia publică , 
 Ţinând seama de necesităţile de asigurare a veniturilor proprii ale bugetului local 
pentru anul 2012 în scopul finanţării cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum şi 
de condiţiile locale specifice zonei, pe de altă parte; 

Având în vedere: Expunerea a de motive nr. 144/2012 a primarului comunei Suseni, 
Raportul de specialitate a compartimentului impozite şi taxe nr. 145/2012 precum şi 



 2 

Raportul de avizare al Comisiei economico-financiare, amenajare a teritoriului şi urbanism 
nr. 4/2012;  

În temeiul prevederilor art. 36.alin. 2) lit. b, art. 36 alin. 4) lit. c şi art. 45  din Legea 
Administraţiei Publice Locale nr. 215 din 2001, republicată, modificată şi completată 

 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 

Art. I Se revocă Anexa nr. 7 a HCL nr. 61/2011 privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2012, deoarece prevederile O.G. nr. 12/1998 privind taxele de 
timbru şi activitatea notarială sunt abrogate.  

Art. II La Cap. „Impozitul pe mijloacele de transport” din anexa nr. 3 a HCL nr. 
61/2011 se modifică nivelurile aplicabile pentru impozitul pe mijloacele de transport 
stabilite conform prevederilor art. 263 alineatele (4) şi (5) din Codul fiscal şi vor avea 
următorul cuprins: 
"(4) În cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau 
mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 
corespunzătoare prevăzută în tabelul următor: 
 

Impozitul (în lei/an) 

  Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă 

Ax(e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie 

pentru axele 
motoare 

1 două axe     
  1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 133 
  2 Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 133 367 
  3 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 367 517 
  4 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 517 1.169 
  5 Masa de cel puţin 18 tone 517 1.169 

II 3 axe     
  1 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 133 231 
  2 Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 231 474 
  3 Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 474 615 
  4 Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 615 947 
  5 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 947 1.472 
  6 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 947 1.472 
  7 Masa de cel puţin 26 tone 947 1.472 

III 4 axe     
  1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 615 623 
  2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 623 973 
  3 Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 973 1.545 
  4 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1.545 2.291 
  5 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1.545 2.291 
  6 Masa de cel puţin 32 tone 1.545 2.291 



 3 

(5) În cazul unei combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de 
transport de marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, 
impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în 
tabelul următor: 
 
 

Impozitul (în lei/an) 

  Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă 

Ax(e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 

pneumatică sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie 

pentru axele 
motoare 

I 2+1 axe     
  1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 
  2 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 
  3 Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 60 
  4 Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 60 137 
  5 Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 137 320 
  6 Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 320 414 
  7 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 414 747 
  8 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 747 1.310 
  9 Masa de cel puţin 28 tone 747 1.310 

II 2+2 axe     
  1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 128 299 
  2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 299 491 
  3 Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 491 721 
  4 Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 721 871 
  5 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 871 1.429 
  6 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 1.429 1.984 
  7 Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 1.984 3.012 
  8 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1.984 3.012 
  9 Masa de cel puţin 38 tone 1.984 3.012 

III 2+3 axe     
  1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1.579 2.197 
  2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2.197 2.986 
  3 Masa de cel puţin 40 tone 2.197 2.986 

IV 3+2 axe     
  1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1.395 1.937 
  2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 1.937 2.679 
  3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 2.679 3.963 
  4 Masa de cel puţin 44 tone 2.679 3.963 

V 3+3 axe     
  1 Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 794 960 
  2 Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 960 1.434 
  3 Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 1.434 2.283 
  4 Masa de cel puţin 44 tone 1.434 2.283 
 



 4 

Art. III Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Harghita, 
primarului comunei Suseni şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului. 
Aducerea la cunoştinţă publică se va efectua prin afişare la sediul Primăriei comunei 
Suseni şi publicarea pe site-ul oficial al Comunei Suseni. 

Art. IV Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către primarul 
comunei Suseni. 
 
Nr. 4 
din 30 ianuarie 2012 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă    Contrasemnează 
                 Secretar 
     SALAMON ÁRPÁD           KOVÁCS ILEANA ÉVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


